

# हिमाचल प्रदेश बजट 2011-2012

## राजस्व और पूंजी लेखा

2011-12 का वित्तीय वर्ष 334.02 करोड़ रुपये के आधिक्य से शुरू होने की संभावना है। वर्ष के दौरान कुल राजस्व प्राप्तियां 14,093.51 करोड़ रुपये होने की संभावना है। पूंजी लेखे पर कुल प्राप्तियां 2,626.82 करोड़ रुपये होगी, जिसमें से उधार वसूलियां 23.75 करोड़ रुपये, लिए गए लोक ऋण 2,053.07 करोड़ रुपये तथा जमा व अग्रिम, विप्रेषण तथा भविष्य निधि इत्यादि 550.00 करोड़ रुपये के होंगे। वर्ष में कुल प्राप्तियां 16,720.33 करोड़ रुपये की होगी।

व्यय में, राजस्व व्यय 14,042.46 करोड़ रुपये होगा। पूंजी लेखे पर व्यय 1,497.94 करोड़ रुपये होगा। उधार (अग्रिम) तथा अन्तर्राज्य निपटान सहित लौटाए गए लोक ऋण सम्बन्धी व्यय क्रमशः 207.22 करोड़ रुपये तथा 960.84 करोड़ रुपये होगा। कुल व्यय 16,708.46 करोड़ रुपये होगा।

वर्ष 2011-12 के बजट अनुमानों के अनुसार प्राप्तियां (ऋण सहित) तथा व्यय दोनों क्रमशः 16,720.33 करोड़ रुपये व 16,708.46 करोड़ रुपये होने की सम्भावना है। इस वर्ष के 11.87 करोड़ रुपये के आधिक्य को ध्यान में रखते हुए यह वर्ष 345.89 करोड़ रुपये के आधिक्य के साथ समाप्त होने की संभावना है।

## HIMACHAL PRADESH BUDGET 2011-2012

### REVENUE AND CAPITAL ACCOUNT

The financial year 2011-12 is expected to open with a surplus of Rs. 334.02 crore. During the year, the total revenue receipts are estimated to be of the order of Rs. 14,093.51 crore. On the Capital Account, the total receipts will be 2,626.82 crore, comprising of Rs 23.75 crore on account of the recoveries of loans, incurred public debt of Rs. 2,053.07 crore and Rs. 550.00 crore from the deposits, advances, remittances and provident fund etc. Thus the total receipts during the year will be Rs. 16,720.33 crore.

On the expenditure side, the revenue expenditure will amount to Rs. 14,042.46 crore. Expenditure on Capital Account will be 1,497.94 crore. The expenditure on loans (advances) and public debt (repayments) including inter-state settlements will be of the order of Rs. 207.22 crore and Rs. 960.84 crore respectively. Thus total expenditure will be Rs. 16,708.46 crore.

Thus according to 2011-12 budget estimates, the receipts (including loans) and expenditure are estimated at Rs. 16,720.33 crore and Rs. 16,708.46 crore respectively. Keeping in view the current year surplus of Rs. 11.87 crore, the year is likely to close with a surplus of Rs. 345.89 crore.